Gabinete da Vereadora Cristina Costa

REQUERIMENTO Nº.0424 /2019.

A Vereadora Maria Cristina Costa de Carvalho, que abaixo subscreve, requer à

Mesa Diretora depois de cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, na

forma da Lei Orgânica Municipal, seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal – Miguel Coelho, através da secretaria competente, as seguintes informações:

Por que um veículo da Prefeitura Municipal de Petrolina estava a serviço e

participando na ação de despejo de Famílias de Trabalhadores sem-terra do

acampamento Abril Vermelho, no distrito do Salitre, Juazeiro-BA.

Justificativa:

Solicitamos do Poder Público Municipal esclarecimentos a respeito de uma

matéria publicada no Blog Preto no Branco (Sibele Fonseca) no dia 28 de novembro de

2019, onde é denunciada a participação de veículo da Prefeitura Municipal de Petrolina na

ação de despejo de Famílias de Trabalhadores sem-terra do acampamento Abril

Vermelho, no distrito do Salitre, Juazeiro-BA. Qual a finalidade desta participação? A

Prefeitura estava ciente disto? Quais medidas foram tomadas a respeito?

Nós, enquanto fiscalizadores do Poder Municipal precisamos estar vigilantes e

exigir impessoalidade tanto dos servidores quanto do gestor público, em tempos como

esse, onde o brasileiro foi para a rua exigir transparência e mudanças, necessitamos de

uma gestão firmada em seriedade e compromisso com o bem público. Que seja

investigada e apurada os responsáveis pelo desvio de uso do veículo.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2019.

Maria Cristina Costa de Carvalho

Vereadora – PT
jl

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco